CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2016.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Audiência Pública destinada a

ouvir os representes da Sociedade Brasileira para o

Progresso da Ciência – SBPC sobre os progressos da

ciência no Brasil e suas principais demandas.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública da Comissão
de Educação destinada a ouvir os representes da Sociedade Brasileira

para o Progresso da Ciência – SBPC sobre os progressos da ciência no
Brasil e suas principais demandas.

A Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) é uma
entidade civil, sem fins lucrativos ou posição político-partidária, voltada

para a defesa do avanço científico e tecnológico, e do desenvolvimento
educacional e cultural do Brasil. Desde sua fundação, em 1948, a SBPC

exerce um papel importante na expansão e no aperfeiçoamento do
sistema nacional de ciência e tecnologia, bem como na difusão e

popularização da ciência no País, razão pela qual acredito ser de grande

valia para a Comissão de Educação da Câmara dos Deputados poder
compartilhar com a SBPC dos avanços conquistados pela ciência nos

últimos anos em nosso país e ouvir as demandas da entidade.

Sala da Comissão, em       de maio de 2016.

Alice Portugal
Deputada Federal